APROVRIO(A)FESSÃON° 	02 / 3 R-
°Eus/ o LialtoR
vnTos cONTM
MESA DA C.M.WA à; 	.221

..0~

ERT FÉLI TTO
Vereador

ATESTO O RECEBIMENTO PROT.NW

EMIL/ O 	de 20  PM

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA
GABINETE VERERADOR JEAN ROUBERT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2024.

"Dispõe sobre a Outorga de Titulo de Cidadão
Pauloafonsino ao Ilm° Sr. Vicente da Silva
Monteiro e dá outras providências."

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO-BA, no uso de uma de suas
atribuições legais, aprova:

Art. 1°. - Fica concedido o titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm° Dr. Vicente
da Silva Monteiro, pelos relevantes serviços prestados à sociedade de Paulo
Afonso, em especial no âmbito de atendimento médico na especialidade de
Otorrinolaringologista em diagnostico e tratamento de doenças no ouvido, nariz e
garganta, promovendo assim a saúde e o bem estar para a população
Pauloafonsina.

Art. 2°. - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do Titulo
mencionado no Art. P correrão por conta das dotações orçamentárias da Câmara
Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3°. - A entrega do Titulo dar-se-á em Sessão Solene desta Casa Legislativa,
nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 4°. - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 5°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 29 de fevereiro de 2024.

Avenida Apolônio Sales, 495, Centro, Paulo Afonso-BA. Cep. 48.601-191

oubert Féliz N•ttf
Vereador

JUSTIFICATIVA

Título de Cidadão Pauloafonsino: Dr. Vicente da Silva Monteiro

O Vicente é filho único de Fernando e Mercês nascido em Recife-PE. Lá estudou
toda sua vida até ir cursar medicina em Petrolina-PE.

Regressou ao Recife para fazer sua residência médica no Hospital Agamenon
Magalhães por 3 anos e se tornar otorrinolaringologista. No ano de 2015 passou
no concurso para professor de medicina na Universidade Federal do Vale do São
Francisco (UNIVASF) campus Paulo Afonso-BA vindo, assim, morar na cidade.
Neste mesmo ano casou-se com Rebecca Ferraz cuja família é da região. Logo que
iniciou seu trabalho na cidade começou a atender em sua clínica particular e
realizar atendimentos voluntários na casa de apoio dos Vicentinos e Clube de Paulo
Afonso (CPA).
Já no ano de 2016 iniciou seus atendimentos pela prefeitura de Paulo Afonso
realizando consultas e cirurgias.
Em dois anos no Hospital municipal de Paulo Afonso foram mais de 150 cirurgias
realizadas.
Com a pandemia as cirurgias foram suspensas, porém os atendimentos
continuaram, bem como a realização de diversos exames pela prefeitura. Pela
UNIVASF atuou como vice coordenador ao lado de seu amigo Professor Dr.
Romero Barbosa, cardiologista, por mais de 4 anos.
Durante esse período na UNIVASF participou de vários congressos onde
apresentou trabalhos levando o nome da cidade de Paulo Afonso para diversas
partes de nosso país.
Atualmente atende em sua clínica particular e dar aula na UNIVASF.

Sala das sessões, 29 de fevereiro de 2024.

Avenida Apolônio Sales, 495, Centro, Paulo Afonso-BA. Cep. 48.601-191

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av, Apolônio Sales, n° 495 — Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone; (075)3281.3082

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No
O) /  a2-1-1

DATA:rn   /Á).2,  „ionk

Ementa: b• 	 -as 	a. e sat.
ojk  -5:1:±uLao 0e2  etArkericiS 	 st

jaemo ao J-kmo 	.Lietauit2 à/0k
, 	 ASiip ajj/St,  ele s,

Autor:   (IPA  \jrAft RÁltki2A1-
Apresentado lido na Sessão   n 9. .?-1,3 e.-  	de   O 21-03 2.4

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão  de .  ikattaS 	R - Pv;44210
Emnio3/2q  Parecer no'

,.
/ 	/ 	opina pela

A Comissão de   foL.wcSb1  e .55 •pct-
Em 	/ 	/_ (-I   Parecer n 	de 	opina pela

A Comissão de
Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Parecer no 	de ____/_____/ 	opina pela

A Comissão de
Em_ 	Parecer no 	d-a _1_2 	opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	 opina pela

Prazo final parecer das Comissões:

ia Discussão
2a Discussão em

Outras ocorrências sobre a matéria:
Ar C,

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003